Página - 1

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

06/06/2024

REDE Nº 086

Prezados,

ASSUNTO 01: CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA

Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 06-06-2024

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições, CONVOCA, nos termos do artigo 12,

parágrafo 3º e 4º e inciso I, da Resolução SE 62/2017, os Professores de Língua Portuguesa

abaixo relacionados no dia e horário para “1ª Formação presencial de Língua Portuguesa do

Programa/Projeto de formação”.

Data: 12/06/2024

Horário: 9h às 16h30

Público-alvo: Professor de Língua Portuguesa

Local: Rua Das Figueiras 1245 – Bairro Jardim – Santo André – SP

ESCOLA  PROFESSOR

ANTONIO ADIB CHAMMAS  Silvana Machado Medeiros

AMARAL WAGNER  Conceição Aparecida de Camargo

ARISTIDES GREVE, Pe.  Joel Lira Castelo Branco Júnior

BENERALDO DE TOLEDO PIZA, Prof.  Magda Elisiário

CARLINA CAÇAPAVA DE MELLO, Profª  Vivian Cunha Martins Camargo

FIORAVANTE ZAMPOL  Cláudia Neves Monteiro

FRANCISCA HELENA FURIA II, Profª  Jhonata Ferreira

GENEROSO ALVES DE SIQUEIRA, Dr.  João Paulo da Silva Tobias

INÁCIA TERUKO INAGAKI, Profª  Rillany Cruz de Araújo

INAH DE MELLO, Profª  Willians Silva

IVONE PALMA TODOROV RUGGIERI, Profª  Giselle Rebelatto Romualdo

JOÃO PAULO I, Papa  Beatriz Alvarenga Gasparoto

JOSÉ CALVITTI FILHO, Prof.  Vitória Paterna

JOSÉ CARLOS ANTUNES, Prof.  Daniela Oliveira Morgon

JOSÉ HENRIQUE DE PAULA E SILVA, Prof.  Andreia Alves Correa da Silva

MANOEL GRANDINI CASQUEL, Dr.  Custódia Maria Germano

MARIA DE LOURDES GUIMARÃES, Profª  Crysley Aparecida de Oliveira Ladeia

MIQUELINA PEDROSO MAGNANI, Profª  Elisângela Pereira de Sousa

NADIR LESSA TOGNINI, Profª  Edna de Brito Lopes Ferreira

  Página - 2

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

NELSON PIZZOTTI MENDES, Prof.  Adailde Aparecida Semmelmann

ONDINA RIVERA MIRANDA CINTRA, Profª  Raquel Oliveira Soares

OVÍDIO PIRES DE CAMPOS, Prof.  Denise Martins da Silva Neves

PARQUE MARAJOARA II  Emily Trevisol Rehder da Silva

PAULO EMÍLIO SALLES GOMES  Talita Garcia

RENER CARAM, Prof.  Emile Apolonio Rossi Faria

RUBENS MOREIRA DA ROCHA, Prof.  Sandra Lemes

SÉRGIO MILLIET DA COSTA E SILVA  Jacilene da Silva

VALDOMIRO SILVEIRA  Mariana de Almeida Lopes

VISCONDE DE TAUNAY  Silvana Aparecida Fachinetti Ros

WALDOMIRO GUIMARÃES, Prof.  Noemi Júlia Ribeiro

WANDA BENTO GONÇALVES, Profª   Márcio Pereira Benites

Núcleo Pedagógico

ASSUNTO 02: EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS - CIPA

Diretores e Diretoras.

Solicitamos que seja dada ampla divulgação ao edital com os candidatos inscritos para a CIPA

que segue em anexo.

Anexo: EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS STO ANDRE - CIPA

Diretoria de Ensino de Santo André

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2024/06/edital-de-divulgao-dos-candidatos-inscritos-sto-andre-cipa.pdf

  Página - 3

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ASSUNTO 03: CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO PRESENCIAL DE MATEMÁTICA

Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 06-06-2024

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições, CONVOCA, nos termos do artigo 12,

parágrafo 3º e 4º e inciso I, da Resolução SE 62/2017, os Professores de Matemática abaixo

relacionados no dia e horário para “1ª Formação presencial de Matemática do Programa/Projeto

de formação”.

Data: 11/06/2024 – (terça-feira)

Horário: 9h às 16:30h

Público-alvo: Professor de Matemática

Local: Rua Das Figueiras 1245 – Bairro Jardim – Santo André – SP

ESCOLA  PROFESSOR (A)

16 DE JULHO  ALEXANDRE GALEGO FERNANDES

8 DE ABRIL  IVAIR ANTONIO BATTAGGIA

ADAMASTOR DE CARVALHO, Prof.  LUIZ AUGUSTO VIEIRA ZANETTI

AGNALDO SEBASTIÃO VIEIRA, Pe.  MARTA VALÉRIA REVIRIEGO LIAL

AMÉRICO BRASILIENSE, Dr.  MARIA LUÍZA ARAÚJO S. B. MESSIAS

ANTONIO ADIB CHAMMAS  KÁTIA CRISTINA LACERDA FRANCO

CARLOS DE CAMPOS, Dr.  MARCOS TADEU PALMERI

CLOTHILDE MARTINS ZANEI, Profª  LEONARDO ARRUDA LOPES

CLOTILDE PELUSO, Profª  MARCELO RENATO MOARES DE SOUZA

CRISTINA FITTIPALDI, Profª  CLAUDIA BAGGIO

ESTHER MEDINA, Profª  DENISE MARTINIANO DE LIMA

FRANCISCA HELENA FURIA II, Profª  JOÃO CHUNIT TSURIBE

GENEROSO ALVES DE SIQUEIRA, Dr.  DIEGO HERNANDES MORAES

INÁCIA TERUKO INAGAKI, Profª  JOICE REGINA PEREIRA

IVONE PALMA TODOROV RUGGIERI, Profª  ENESSON DOS SANTOS

JOÃO BAPTISTA MARIGO MARTINS  KAREN DA SILVA CARVALHO

JOÃO PAULO I, Papa  CELSO RIBEIRO DA SILVA

JOAQUIM LÚCIO CARDOSO FILHO  WILSON CASTILLO ORMEDILLA

JOSÉ CARLOS ANTUNES, Prof.  CLAUDIO MULIERI

JOSÉ HENRIQUE DE PAULA E SILVA, Prof.  LAERCIO JOSE RODRIGUES

JOSÉ HENRIQUE DE PAULA E SILVA, Prof.  PAULA REGINA MARTINS DIAS

LUIZ LOBO NETO, Dr.  ELAINE CRISTINA GABRIEL

MANOEL GRANDINI CASQUEL, Dr.  JOSE MARCOS DA SILVA

NELSON PIZZOTTI MENDES, Prof.  ELIANA RODRIGUES COSTA

  Página - 4

Rua das Figueiras, 1245 – Jardim, Santo André – SP – (11) 4422-7000

Secretária da Educação
Diretoria de Ensino – Região de Santo André

ODNEI MARIA MARTINS SANTURBANO, Profª  ELIANE LAURENTINO GUEDES

ORDÂNIA JANONE CRESPO, Profª  JOSÉ RICARDO RIBEIRO

OSCAVO DE PAULA E SILVA, Prof.  MARIA LUIZA ROJO GONZALEZ

PARQUE MARAJOARA II  FABIO FERREIRA BARROS

PAULO EMÍLIO SALLES GOMES  OLÍVIA DE OLIVEIRA GOMES MACHADO

RUBENS MOREIRA DA ROCHA, Prof.  MADALENA APARECIDA DOS REIS

WALDOMIRO GUIMARÃES, Prof.  MARLENE YOUNES

WANDA BENTO GONÇALVES, Profª  LUCILA CECCON

Núcleo Pedagógico